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نگاه

تحریف با ترفند پسامدرن
گی هایش ارجاع مستقیم  »متن پسامدرن«، یکی از ویژ
بــه تــاریــخ اســت. بخشی از تــاریــخ را اســتــخــدام می کند 
و با ایــن ترفند به دامنه معناهای متن می افزاید و به 

برداشت های مخاطب از متن تنوع می بخشد. 
ترفند  چنین  رهــگــذر  از  کــه  تفسیرهایی  و  تــاویــل هــا 
زیرکانه ای می توان در ذهن مخاطب متن برانگیخت، 
علاوه بر این که گسترده و رنگارنگ است اما از این منظر 
که داستان در فضایی تاریخی روایت می شود، مخاطبان 
را سرشار از احساس پیوند و همذات پنداری با متن و شخصیت ها می سازد و درست 
به همین دلیل است که تأثیرهای عمده و بی شماری در روان و دیدگاهش می گذارد. 
سریال الحشاشین نیز با همین ترفند سراغ تاریخ رفته و چند نام تاریخی را استخدام 
گی های های  کــرده و در سایه آن نــام هــای مانا به هرحال خــواه ناخواه ویژ خــودش 
تاریخی و شخصیتی آنها را نیز در ذهن مخاطب تداعی می کند به عبارتی با ترفند 
»ارجاع مستقیم« به تاریخ، هرگونه اطلاعات تاریخی را درباره شخص یا واقعه تاریخی 
دقیقا بدون آن که در متن سریال حتی آمده باشد برای مخاطبان زنده می سازد. حالا 
در نظر بگیرید وقتی الحشاشین، شخصیتی تخیلی و برساخته را در قالب تاریخی 
حسن صباح می ریزد به چه داستان ها، واقعیات و افسانه هایی خودبه خود دامن 
می زند همچنین به علت جعلی بودن روایت و فضای سریال، همه دروغ و تحریف 
که در نظر داشته در متن بگنجاند و به مخاطبان تزریق  و معناهای این چنینی را 
کند، در نظر بگیرید که چگونه با یک ترفند) یعنی استخدام گزینشی بخشی از تاریخ( 
کنشگر اصلی را مسخ و  توانسته یا می تواند اصل رویــداد تاریخی و شخصیت های 
که روایــت تخیلی خود سریال را به نوعی بازتاب و  کند و مهم تر از همه این  تحریف 

گاه بدهد.  انعکاس تاریخ جا بزند و به خورد مخاطبان کم آ
از رهگذر همین ترفند زبردستانه سازندگان الحشاشین است که شاهدیم هیچ کدام 
کمترین تطابقی با  کنش ها، روش ها و منش های این چهار شخصیت محوری،  از 
یکسر  پنداشتن  تاریخی  سریالی  را  الحشاشین  نـــدارد.  تاریخی شان  واقعی  چهره 
خطاست و نباید به دام فضای تاریخی  اش افتاد و به دنبال آشکارکردن نارسایی ها 
و لغزش های روایتش بود. اشتباهات غیرقابل بخشش تاریخی و لغزش های آشکار 
گاهانه و عامدانه رقم زده شده، زیرا اساسا  و وصف هایی همانند اینها اتفاقا بسیار آ
با متنی تاریخی روبه رو نیستیم. غلط یابی ها و روشن ساختن اشتباهات تاریخی آن 
یکی از برداشت ها و ساحت های معنایی سریال است که مخاطب را به کار می گیرد 
، معناهای نهفته و اهدافی را که  و ذهنش را مشغول سریال می کند و از این رهگذر

دنبالش بوده به ذهن مخاطبش می کارد. 
بی شک با نگاه تاریخی، سریال الحشاشین فضایی برساخته و جعلی به شمار می آید 
بااین فضاسازی  تاریخی نیست بلکه  الحشاشین اصــلا  گفته شــد،  که  ولــی چنان 
توانسته »نمادپردازی و نمادسازی« کند به گونه ای که مخاطبان، رخدادهای معاصر 
را با آن بسنجند، یعنی رویداد داعش و شکل  گیری و روند هراس آور ترورها و کشتارهای 
که یــادآور خلیفه داعشی،  غیرانسانی و ددمنشانه شان را با چهره برساخته صباح 
ابوبکر بغدادی است، یکی بپندارند. از ترفندهای متن پسامدرن می توان سخن ها 
گر  گفت و نمونه  کارهای پرمخاطب را مثال آورد که در گنجایش این فراز نیست. ما ا
در »دوران پسامدرن« به سر نمی بریم ، بی شک به قول صاحب نظران در »موقعیت 
گر فرهنگ  گر »محلی« زندگی نکنیم، یعنی ا پسامدرن« زیست می کنیم. دورانی که ا
خودی را بازنشناسیم و بنیه اش را قوی نسازیم در دگرگونی های روزآمد، محو و حل 
، روزگــار پرشتاب فعلی از خودمان به در می برد و در فرهنگ  گزیر می شویم. ما را نا

مهاجم بیگانه به نیستی و بی خودی می کشاند. 

گروه فرهنگ و هنر 

علی مظاهری

 نگاهی به فیلم »مست عشق«
 ساخته حسن فتحی

عرفان بی شریعت

ح کرد رئیس رسانه ملی در بازدید از پشت صحنه برنامه گفت و گو محور »برمودا« مطر

ݢنماد    اعتبار شبکه نسیم ݢ برمودا ݢ

زاویه دید

برخی  در  آنچنآن که  مــی آیــد  نظر  بــه 
اقـــوال مستند بعضی یـــاران امــام هم 
ــده، آنــچــه بــاعــث شــد کــه حضرت  ــ آم
امام خمینی )رحمه ا... علیه( در دوران 
ــت ا... بــروجــردی،  ــ حیات و زنــدگــی آی
مواضع سیاسی خود را علیه رژیم شاه 
آشکار نساخته یا اندیشه ها و تفکرات 
خویش دربـــاره اصــلاح حــوزه یا مــوارد 
دیگر که بعضا با تفکرات آیت ا... بروجردی مغایرت داشت را بازگو 
ننماید، یک موضوع بــود؛ آن کــه امــام خمینی )رحــمــه ا... علیه( 
به زعامت مرحوم آیــت ا... بروجردی معتقد بود و بارها در مقابل 
که اینک پرچم حــوزه در  گردانش توضیح داده بــود  پرسش شا

دستان آقای بروجردی است و باید مطیع ایشان بود. 
این موضع گیری و راه و سنت، دقیقا همان عملی ساختن 
اعتقاد به ولایت است. امام خمینی )رحمه ا... علیه( در همه 
ــت تنها راه نجات ایــران  ــاور داش کــه سخت ب آن سال هایی 
سرنگونی رژیــم پهلوی و برپایی حکومت اسلامی اســت، به 
اطاعت از ولایــت ایمان داشــت و همیشه براین اعتقاد بود 
کــرد. ایشان ولایــت آیــت ا...  که جلوتر از ولایــت نباید حرکت 
بــروجــردی را پذیرفته بــود و از همین روی، مــواضــع او را در 
تمامی عرصه های سیاسی و اجتماعی بر نظرات خویش ارجح 
می دانست. همچنآن که در زمان حیات آیت ا... حائری چنین 
باوری داشت. به جز آن که به هرحال آیت ا... بروجردی کارنامه 

مثبتی در تاریخ مرجعیت ارائه کردند: 
کردند. حوزه ای  اول این که حوزه علمیه قم را به شدت تقویت 
گرچه مرحوم آیــت ا... العظمی حاج شیخ عبدالکریم حائری  که ا
که در  کــرده بودند، ولی تقویت آن )پس از ضربه هایی  تاسیس 
کــار ســـاده ای نبود و  کــرده بــود(  شرایط خفقان رضا شاه تحمل 
این مهم از خدمات آیــت ا... بروجردی به شمار می آید. شعاع 
کستان،  گرفت و در پا مرجعیت ایشان، سراسر دنیای اسلام را فرا
افغانستان، عراق، شیخ نشین های خلیج فارس و سایر ممالک 

شیعه نشین، به عنوان مرجع مطلق مطرح شدند. 
پاره ای از اقدامات آیت ا... بروجردی مانند تاسیس دارالتقریب و 
مرکز اسلامی هامبورگ، بیانگر اندیشه مترقی ایشان بود. گاهی 
هم شنیده می شد که ایشان با افسوس به وضع موجود اشاره 
کرده که: چه افکار و آرمان هایی داشتم و حالا درگیر شهریه دادن 
و سهم امام گرفتن شده ام! مواضع فتوایی و گرایش های فرهنگی 
ــوآوری در شیوه  ــواردی مثل نمازجمعه و ن ایشان هم که در م
اجتهاد و تحریص بر فراهم شدن جامع الاحادیث و... منعکس 

کیدی بر همین نکته است. بود، تا
ــت ا... بــروجــردی، روحانیون و طلاب علوم دینی،  در زمــان آی
ــازه نــمــی داد به  کــردنــد. ایشان اج عــزت و شکوه خاصی پیدا 
طلبه ها اهانت شود و نمونه آن دفاعی است که از آیت ا... شیخ 

ابوالقاسم خزعلی به خرج دادند.
مخلص کلام این که آیــت ا... بروجردی در آن زمان، توسعه و بقای 
حــوزه هــای علمیه را به عنوان پایگاه توسعه اســلام از امــور دیگر 

واجــب تــر و لازم تـــر مــی دانــســتــه انــد کــه حـــوادث بــعــدی هــم نقش 
حوزه های علمیه را در انقلاب و سرنوشت کشور ثابت کرد.

با وجود همه آن مانع تراشی ها، امام موفق شد یاران مبارزی را که 
مدنظر داشت، در میان طلاب و روحانیون حوزه علمیه قم تربیت 
کند و آنها را برای شرایطی مهیا کند که بتوان وارد مبارزه با رژیم شاه 

شد و این شرایط در زمان حیات آیت ا... بروجردی امکان نداشت.
حجت الاسلام واعــظ زاده خراسانی دربــاره این تلاش امام در 
آن سال ها و پرورش طلاب انقلابی و مبارز که هر یک پایه ای 
برای نهضت شدند، در جلد اول کتاب »یادنامه استاد شهید 

مرتضی مطهری« می نویسد:
»... در دوره سوم درس اصول امام تا هنگامی که من در قم بودم 
)سال 1339( بیش از 500 طلبه بااستعداد و خوش فکر را که بسیاری 
از آنان تحصیلات دبیرستانی و شاید دانشگاهی هم داشتند، دور 
خود گرد آورده بود و همچنین درس فقه امام و این دروس با آن 
خصوصیات بی نظیر بود و به طور حتم همین درس ها افکار علمی و 
اصلاحی امام را به شیفتگان دانش و عاشقان اسلام راستین انقلابی 
انتقال می داد و آن را باید شالوده و زیربنای نهضت اسلامی ایران 
گردی،  دانست و بسیاری از دست پروردگان امام که صرف نظر از شا
مریدان واقعی و دلباختگان او هم بودند، در صف مقدم جبهه 

انقلاب اسلامی قرار داشتند...«

   پس از آیت ا... بروجردی 
پس از فــوت آیـــت ا... بــروجــردی که در انسجام حــوزه علمیه 
قم و مرجعیت اسلامی به عنوان یک قدرت مطرح اجتماعی 
و دیــنــی، تاثیر بسزایی داشـــت، شــاه و رژیــمــش در اندیشه 
ــردی خـــواب و آرام نــداشــتــنــد. هر  ــروج جانشینی آیــــت ا... ب
ــــت ا... کــه ســر نــاســازگــاری بــا شــاه داشــت،  جانشینی بــرای آی
قطعا خطری جدی و ویران کننده برای سلطنت او محسوب 
که تا آن زمــان چنان انسجام و نظمی در حوزه  می شد؛ چرا
ک به خوبی نشانگر  علمیه قم به وجود نیامده بود. اسناد ساوا
این هراس رژیم شاه از مرجعیت جانشین آیت ا... بروجردی 
است. این اسناد کاملا نمایانگر تلاش شاه و اعوان و انصارش 
برای خارج کردن مرجعیت از قم و ایران و بردن آن به نجف و 

دور از مرزهای ایران است.
ک  ک که مشترکا توسط روسای ساوا در یکی از گزارش های ساوا
قم، کاشان، ساوه، محلات و تفرش تنظیم شده است، مبالغی 
که از سوی برخی علمای قم به طلاب به عنوان شهریه پرداخت 
ــم پــرداخــتــی حضرت  ــده کــه در مــیــان آنــهــا رق ــر ش مــی شــود، ذک
امام خمینی )رحمه ا... علیه( به طور دقیق درج شده که رقم قابل 
توجهی نیز به نظر می رسد و نشانگر حساسیتی است که دستگاه 

کم نسبت به امام داشت: حا

ک  »... گیرنده: تیمسار ریاست معظم ساوا
محترما به عرض می رساند پرداخت شهریه دومین ماه حوزه 
علمیه قم پس از فوت مرحوم آیت ا... بروجردی توسط آقایان 

زیر انجام گردید.
1-  توسط آیت ا... نجفی؛ نان حوزه تامین و مهر آنها تقسیم شد.

2- توسط آیت ا... خمینی مبلغی در حدود 200000 ریال به بعضی از 
طلاب پرداخت گردید.

3- توسط آیت ا... شریعتمداری مبلغی پول پرداخت گردیده است.
4- توسط آیـــت ا... خوانساری، امــام جماعت مسجد حــاج سید 

عزیزا... واقع در بازار تهران ... « 
از همه مهم تر پس از فوت آیت ا... بروجردی، موقعیت رهبری حضرت 
کش به  امام در بهترین شرایط خود قرار گرفت؛ آنچه  رژیم شاه و ساوا
شدت از آن وحشت داشته و در هراس و اضطراب بودند. بخشی از 
موقعیت مذکور را از طریق نظرات و دیدگاه های علما  و روحانیون 
ک آمده است، می توان دریافت. حوزه که بعدا در اسناد منتشره ساوا

بر همین اساس حضرت امام خمینی )رحمه ا... علیه( به عنوان یک 
مرجع عالی تقلید، قادر بودند توده های هوادار و مقلدان خویش را با 
فرامین و فتاوی، علیه رژیم متشکل سازند و از طرف دیگر  طی سال ها 
تدریس در حوزه علمیه قم، صدها روحانی مبارز و انقلابی تربیت 
کرده بودند تا در مراحل آتی نهضت بتوانند اقشار مختلف مردم را 
آماده و هدایت کنند؛ چنانچه طی سال های بعد تا پیروزی انقلاب 
گردان تربیت یافته امام بودند  که با رهنمودهای  اسلامی، همین شا
استادشان، گام به گام نهضت را به پیش بردند.همه شرایط آماده بود 
و حضرت امام در انتظار اولین حرکت ناشیانه رژیم شاه که با عنایت 
خداوند، زودتر از آنچه تصور می شد، روی داد. حضرت امام خمینی 
)رحمه ا... علیه( علاوه برکوشش پیگیر به منظور واداشتن مراجع 
و زعمای بــزرگ روحانی به حرکت و نهضت، رسالت خود را در امر 
گری نیز تا آنجا که امکانات به ایشان اجازه می داد،  روشنگری و افشا
، نثر، پیام، کتاب و از راه های دیگر با رعایت  دنبال می کردند و با شعر
اصول پنهانکاری، در راه بیداری مردم و کنار زدن نقاب از چهره سیاه 
رژیم دست نشانده پهلوی، تلاش و کوشش به خرج می دادند.امام 
سالیان دراز پیش از آغــاز نهضت و مبارزه، به دنبال خودسازی و 
محیط سازی بودند. ایشان به خوبی دریافته بودند که بزرگ ترین 
کامی یک نهضت و انقلاب،  ک ترین عوامل شکست و نا و خطرنا
کیش شخصیت رهبر یا رهبران  خودخواهی ها، قدرت طلبی ها و 
کتاب آسمانی قرآن،  نهضت و مبارزه است. از همین رو با الهام از 
قیام برای خدا را تنها راه رستگاری مردم دانسته و آنان را به طریق 
صواب فرا می خواندند. بعدها مارک گازیوروسکی، نویسنده و محقق 
آمریکایی در کتابش نوشت : »...مهم ترین شبکه مخفی که روحانیت 

تندروی شیعی در نیمه 1960 تاسیس کرد، 
کــه )امــام( خمینی از پایگاه  شبکه ای بود 
خویش در عراق پایه گذاری کرد. این شبکه 
در ابتدا عبارت بود از هسته های کوچکی 
که آیت ا... محمد حسین بهشتی و مرتضی 
گــردان )امــام( خمینی  کــه از شــا مطهری 

بودند، سازمان داده بودند... .«

مستندساز و
کارشناس سینما 
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